www.realsuperior.com.br
 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS

ANÍSIO TEIXEIRA

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 135, DE 19 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR DA INSTITUTO NACIONAL DE

ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso das atribuições

estabelecidas no Art. 2º da Portaria nº 536, de 16 de setembro de 2020, resolve:

Art. 1º Excluir a avaliadora Erika Bataglia da Costa, CPF: ***.506.488-**, de acordo

com o inciso III, do artigo 62, da Portaria nº 195 de 30 de janeiro de 2020.

Art. 2ºExcluir a avaliadora Mercedes Abid Mercante, CPF:***.754.411-**, com

base no inciso I, do artigo 10º da Portaria nº 536 de 16 de setembro de 2020.

Art. 3º Excluir os avaliadores do Anexo I desta portaria, com base no inciso II, do

parágrafo 3º, do Artigo 8º, da Portaria nº 536, de 16 de setembro de 2020.

Art. 4º Excluir os avaliadores do Anexo II desta portaria, com base no inciso III, do

Artigo 10º, da Portaria nº 536, de 16 de setembro de 2020.

Art. 5º Excluir os avaliadores do Anexo III desta portaria, com base no inciso II, do

artigo 10º da Portaria nº 536, de 16 de setembro de 2020.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALVARO LUIS KOHN PARISI

(Publicada no DOU nº 75, de 20 de abril de 2022, seção 2, página 33).

www.realsuperior.com.br
 2

ANEXO I

CPF NOME

***.744.125-** Renato Luis Pìnto Miranda

***.447.374-** Lucrecio Araújo de Sá Júnior

***.149.998-** José Oswaldo Soares de Oliveira

***.653.868-** Marleine Paula M. F. Toledo

***.463.747-** Maria Regina Candido

***.786.799-** Constantino Ribeiro de Oliveira Junior

***.961.206-** Divinomar Severino

***.938.894-** Antonio Carlos Gomes Varela

***.329.853-** Dorasilvia Ferreira Pontes

***.024.276-** Marcia Helena de Lima

***.454.594-** Rogério Pereira Xavier

***.530.035-** Zulane Lima Sousa

***.336.266-** Silvio Reis de Almeida Magalhaes

***.330.702-** João Socorro Pinheiro Ferreira

www.realsuperior.com.br
 3

ANEXO II

CPF Nome

***.167.478-** Song Won Park

***.459.188-** Carlos Alberto Zanotti

***.049.628-** Rosemeire Macedo Ambrozano

***.110.428-** Sony Dimas Bicudo

***.047.933-** Maria Vilani Cavalcante Guedes

***.613.914-** Maria Bernadete Fernandes de Oliveira

***.510.641-** Nilce Aparecida da Silva Freitas Fedatto

***.897.452-** Alberto dos Santos Puga Barbosa

***.607.638-** Plínio Barbosa de Camargo

***.329.428-** Lenira El Faro

***.230.380-** Volnei Andersson

***.007.445-** José Anselmo de Oliveira

***.196.031-** José Eduardo de Aguilar Nascimento

***.019.356-** Altino Barbosa Caldeira

***.878.500-** Clovis Gorczevski

***.987.734-** Marta Suely Madruga

***.360.203-** Francisca Cléa Florenço de Sousa

***.201.437-** Laércio Evandro Ferracioli da Silva

***.057.176-** Djanira Maria Radamés de Sá

***.111.896-** Teresinha Inês de Assumpção

***.692.866-** Tânia Mara Campos de Almeida

***.376.334-** Luci Cajueiro Carneiro Pereira

www.realsuperior.com.br
 4

***.097.547-** Katia Vanessa Bicalho

***.505.856-** Gabriel Greco de Guimarães Cardoso

ANEXO III

CPF Nome

***.412.789-** Joselito Smaniotto

***.041.717-** Paulo Roberto Silveira Gomes